



Danskernes Historie Online

Danske Slægtsforskeres Bibliotek

Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

Støt vores arbejde – Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

Links

Slægtsforskernes Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>

HELSINGØR FOLKESKOLE

Skoleefterretninger

ved

AXEL BROCH,

Skoleinspektør.

1943-44

Statens pædagogiske Studiesamling
København

HELSINGØR FOLKESKOLE

Skoleefterretninger

ved

AXEL BROCH,

Skoleinspektør.

1943-44

HELSINGØR

L. H. Andersens Bogtrykkeri

1944

Skolekommissionen fra $\frac{1}{6}$ 43.

- Hr. Museumsdirektør *Knud Klem*, Formand.
„ Kontorbestyrer *Alfr. Andersen*, Næstformand.
„ Folketingsmand *Sigurd Schytz*.
„ Viceinspektør *Laurits Jensen*.
„ Borer *Knud Mathiasen*.
-

Formand for Fælleslærerrådet.

Viceinspektør *Chr. Hansen*.

**Formand for Lærerrådet ved Skolen
i Lundegade.**

Lærer *Kaj Jørgensen*.

**Formand for Lærerrådet ved Skolen
i Marienlyst Allé.**

Viceinspektør *Chr. Hansen*.

Skoleinspektøren

træffes paa sit Kontor paa Skolen i Lundegade
(Skolebygning I) sikrest hver Skoledag Kl. 12—1.
Telf. 508.

Overlæreren

træffes paa sit Kontor paa Skolen i Marienlyst Allé
sikrest hver Skoledag Kl. 12—1. Telf. 385.

I Henhold til den for Helsingør Kommune gældende Skoleplan opretholder Købstaden een Skole, **Helsingør kommunale Skole**, der bestaar af **Folkeskolen og den højere Almenskole**.

Folkeskolen er Grundskole for Elever indtil ca. 11 Aar og Hovedskole for de Elever fra ca. 11 til 14 Aar, der ikke overgaar til Almenskolen. Den omfatter **Skolen i Lundegade** og **Skolen i Marienlyst Allé**, der har hvert sit Skoledistrikt.

Grænserne mellem Skoledistrikterne overholdes dog ikke strengere, end at et Barn normalt forbliver i den Skole, hvori det er indmeldt, ogsaa naar Forældrene forandrer Bopæl indenfor Bygrænsen, ligesom Børn efter Forældrenes Ønske, uanset Bopælen, kan indmeldes i den Skole, hvor Familiens øvrige Børn gaar. Elever kan flyttes fra den ene Skole til til den anden, naar f. Eks. Pladshensyn gør det nødvendigt.

Skoleaaret gaar fra 1. April til 31. Marts. Undervisningspligten indtræder den 1. April for de Børn, der inden 1. Juli fylder 7 Aar. Den ophører med Udgangen af et Skoleaar for de Børn, der paa dette Tidspunkt er fyldt 14 Aar eller fylder 14 Aar inden næstfølgende 1. November. Paa Begæring af Forældre eller Værge skal et Barn, der inden den 1. April er fyldt 6 Aar, optages i Skolen ved Skoleaarets Begyndelse, selvom det efter ovenstaaende Regel endnu ikke er undervisningspligtigt.

Undervisningen er fælles for Drengene og Piger paa alle Klasse-trin. Den er gratis for Børn fra Helsingør Skoledistrikt. Børn, der bor uden for Skoledistriktet, kan, saafremt Pladsen tillader det, optages med Skolekommissionens Tilladelse mod en af Byraadet fastsat Betaling, for Tiden 15 Kr. maanedlig.

Elever, der fra Folkeskolen overgaar til den højere Almenskole, har normalt gratis Undervisning der, naar deres efter Loven pligtige Forsørger er bosat i Helsingør Kommune.

Optagelse af Folkeskolens Elever i den højere Almenskoles 1. Mellemskoleklasse kan efter Rektors Bestemmelse ske uden Prøve, naar Eleven fra Folkeskolen medbringer et Vidnesbyrd, hvoraf fremgaar, at Folkeskolen skønner, at Eleven opfylder de i kgl. Anordning af 19. Januar 1903 fastsatte Betingelser, samt at Eleven iøvrigt opfylder de i Lov af 24. April 1903 IV § 14 fastsatte almindelige Betingelser. Elever, der ikke kan overflyttes efter denne Regel, kan af Forældrene begæres indstillet til en Optagelsesprøve. Udfaldet af denne Prøve er da bestemmende for Elevens Optagelse.

Forinden Elevers Overgang til Mellemskolen skal Forældrene afgive Erklæring om, at de agter at lade Børnene gennemgaa hele denne Skole og underkaste sig Mellemskoleeksamen.

Forsømmelser. Ansvar for, at et undervisningspligtigt Barn modtager Undervisning, har den til hvis Husstand Barnet hører. Pligt til at søge Folkeskolen har ethvert undervisningspligtigt Barn, der ikke paa anden Maade faar en Undervisning, der kan staa Maal med Folkeskolens.

Det paahviler den for et Barns Undervisning ansvarlige personligt eller skriftligt at give Skolen Underretning om Grunden til Barnets Forsømmelser; ved længere Tids Sygdom eller ved gentagne kortere Forsømmelser p. Gr. af Sygdom kan Lægeattest forlanges. Skønnes det, at der er Grund til at paatale Forsømmelser, kan Skolekommissionen inden 8 Dage indkalde de for det paagældende Barns Undervisning ansvarlige til at give Møde for Skolekommissionen og afgive Forklaring. Paa dette Møde kan Sagen enten sluttet uden Paatale eller med en Advarsel, eller der kan ikendes en Bøde paa 1 Kr. for hvert Barn for hver forsømt Dag. Bøden kan i Gentagelsestilfælde stige indtil 3 Kr. pr. Dag. Bøde ikendes altid, hvis den for Undervisningen ansvarlige har undladt at give Møde efter Tilsigelsen uden forud anmeldt lovligt Forfald. — Har et Barn forsømt Skolen, fordi det i Skoletiden er anvendt til erhvervsmæssigt Arbejde, kan Skolekommissionen beslutte, at Sagen oversendes til Politiet.

Ifølge Lovens § 57 maa intet Barn anvendes til erhvervsmæssigt Arbejde forud for Skoletiden, og ved erhvervsmæssigt Arbejde forstaas her Arbejde mod Vederlag udenfor Barnets Hjem.

I Tilknytning til ovenstaaende henstilles indtrængende til Hjemmene, at de ikke holder Børnene hjemme uden rimelig Grund og uden at søge Forbindelse med Skolen, da Klasselæreren ellers i Henhold til Bestemmelserne i Loven kan blive nødt til at opføre Forsømmelser i Rubrikken „uden lovlig Grund“, selv om Aarsagen til Forsømmelsen i og

for sig er af en saadan Art, at Skolen kunde gaa med til at give Barnet fri, hvis Hjemmet havde søgt Forhandling med Skolen i rette Tid.

Skoledagens Antal har for Aaret 1943 været 228.

For Forsømmelser uden lovlig Grund idømtes for ialt 17 Dage — 17 Kr.

Skolebørnsbespisningen. I Henhold til Sociallovgivningen har der været etableret Bespisning af trængende Børn fra 1. April 43 til Udgangen af Marts 44.

Der har været serveret Skolefrokost efter københavnsk Mønster hveranden Dag og varm Mad hveranden.

Skolefrokosten bestaar af:

4 Stk. grovt Brød med Smør og forskelligt Paalæg, desuden saa mange Stykker med Marmelade, som Barnet kan spise, 1 Æble eller 1 Gulerod og $\frac{1}{4}$ l Sødmælk.

Som Paalæg gives Leverpostej og Ost hver Dag, og der varieres mellem Fiskebudding, røget Sild, Røræg, revet Gulerod med Citron og Raakostsalater.

Ved de valgte Kostemner faar Børnene det alsidige Grundlag, der er absolut nødvendigt i Væksttiden, hvis Legemsudviklingen skal blive sund og kraftig, hvis Tænderne skal kunne bevares hele og friske, og hvis Modstandskraften mod Sygdom skal blive den størst mulige.

Udgiften til Skolebespisningen 1943—44 har været 47.813,17 Kr.

Der har været Bespisning i 219 Dage med gennemsnitlig 433 Børn daglig. Udgiften pr. Portion har været **50,42 Øre**.

Svømmeundervisning i Sommerferien. Der er for Kommunens Regning paa Svømmestadion givet Undervisning i Sommerferien for de Elever i Folkeskolens 4. til 7. Klasser, hvis Forældre ønskede det.

Sommerferiesvømning 1943.

(De tilsvarende Tal for 1942 er anført i Parantes).

Antal Deltagere:	Dr.	Pg.	Ialt
Skolen i Lundegade:	89 (56)	89 (82)	178 (138)
Skolen i Marienlyst Allé:	115 (93)	88 (90)	203 (183)
Ialt:	204 (149)	177 (172)	381 (321)

Undervisningsdage: Skolen i Lundegade 19 Dage,
Skolen i Marienlyst Allé 20 Dage.

	Ved Undervisningens Begyndelse:		
	Dr.	Pg.	Ialt
Svømmere:	73 (53)	74 (76)	147 (129)
Ikke-Svømmere:	113 (96)	103 (96)	234 (192)
	Ved Undervisningens Slutning:		
	Dr.	Pg.	Ialt
Svømmere:	120 (102)	121 (136)	241 (238)
Ikke-Svømmere:	84 (47)	56 (36)	140 (83)
Nye Svømmere:	47 (49)	47 (60)	94 (109)
	35,9 %	45,6 %	40,2 %
	Dr.	Pg.	Ialt
Aflagte Prøver:			
Svømmeprøve:	18 (15)	23 (31)	41 (46)
Frisvømmerprøve:	10 (5)	15 (12)	25 (17)
Livredderprøve:	4 (3)	6 (8)	10 (11)
Ialt . . .	32 (23)	44 (51)	76 (74)

I Sommerferiesvømningen har desuden deltaget 17 Elever fra Tikøb Kommune, nemlig fra Hellebæk Skole 5, Espergærde Skole 5 og Nygaard Skole 7.

Frirejser. Der blev til Brug i Sommerferien 1943 tilstaaet de kommunale Skoler i Helsingør 614 Frirejser med Stats- og Privathaner. De fordeltes med 135 til den højere Almenskole, 233 til Skolen i Lundegade og 246 til Skolen i Marienlyst Allé.

Kommunen har refunderet Banerne 10% af Billetprisen.

Fælles Vikarordning med Tikøb Kommune. Ifølge Overenskomst med Tikøb Kommune bestaar en Vikarordning for de to Kommuner, saaledes at der paa en fælles Vikarliste hvert Aar optages 15 kvindelige og 15 mandlige Vikarer, der anvises Arbejde, hvor der maatte være Brug for dem. Der har i Aaret 1943—44 været anvist Vikarer i Arbejde i 35 Tilfælde. Anvisningsleder er Viceinspektør Laurits Jensen.

Inspektioner og Besøg m. m.

Den 17. April holdt Propagandachef *Tage Kyster* Foredrag for samtlige 5.—7. Klasser og fremviste i Biografen en Færdselsfilm.

Den 19. Juni viste Jagtkonsulent *Bjerg Thomsen* Dansk Jagtfonds Farvefilm „Et Raalams Historie“ for samtlige 3.—7. Klasser.

Den 9. December holdt Redaktør *Helweg Larsen* Foredrag om Skoleindsamlingen til norske Børn. Til Foredraget var indbudt Helsingør og Tikøb Skolekommissioner, Skoleledere, Lærerinder og Lærere.

Den 14. Januar inspicerede Tegneinspektør *Edwin Hansen* begge Skolers Tegneundervisning.

Den 28. Januar afholdtes Instruktionskursus i Historie ved Skoleinspektør Frk. *Rigmor Claudi-Hansen* og Viceinspektør *H. C. Rosted*, Hørsholm. Kursuset var arrangeret af Amtsskolekonsulenten og Lærerforeningen.

Den 11. Februar forevistes „Oldtidsfilmen“ i Industriforeningen for 5.—7. Klassernes Elever fra begge Folkeskoler. Det ledsagende Foredrag holdtes af Professor, Dr. phil. *Johs. Brøndsted*.

Den 16. Marts afholdtes Instruktionskursus i Tegning ved Tegneinspektør *Edwin Hansen*.

Søndag den 30. Maj afholdtes paa Helsingør Stadion en Gymnastikopvisning, hvor ca. 800 Børn fra Folkeskolen og Almenskolen deltog. Opvisningen var begunstiget af meget fint Vejr og fik et smukt Forløb. Præcis Kl. 14 begyndte Indmarchen under Adjunkt *P. Vinds* Ledelse. Efter en kort Velkomsttale af Borgmester *P. Christensen* viste ca. 400 Piger en Række fritstaaende Øvelser under Ledelse af Fru *E. C. Henningsen*. Efter Fællesopvisningen viste forskellige Klassehold Gymnastik, Folkedans og Haandbold. En Masseopvisning af 400 Drengene ledet af Lærer *M. Riis* sluttede Stævnet, hvorefter Skolekommissionens Formand, Hr. *Alfred Andersen*, takkede de medvirkende og uddelte Fanepalder til de deltagende Skoler. — Statens Gymnastikinspektør, Hr. *Peder Trap*, og Viceinspektørerne Frk. *Martha Christensen* og Hr. *O. A. Ottar* samt Amtsskolekonsulent *L. C. Jensen*, Gilleleje overværede Stævnet.

Den 23. August afholdt Folkeskolen Svømmeopvisning paa Helsingør Svømmestadion. Ca. 500

Børn deltog, og trods det noget ugunstige Vejr havde Opvisningen samlet mange Tilskuere. Børnene viste Øvelser i Svømning, Bjærgning, Dykning samt Udspring fra 1, 3 og 5 m Vippen, ligesom Opvisningen ogsaa omfattede en Række Konkurrencer.

Den 10. Oktober deltog Elever fra de to Folkeskoler i et af Nordsjællands Atletiksektion arrangeret Skoleidrætsstævne i Hillerød.



Skolelægens Beretning 1943.

Der optoges ialt 263 Børn i 1. Klasse. Børnene er undersøgte i Forældrenes Nærværelse. Af nedestaaende Tabel ses Resultatet heraf:

1. Klasse:

	39	40	41	42	43	39	40	41	42	43
	Lundegade Sk.					Marienlyst Sk.				
Antal	106	101	130	112	116	133	133	165	142	144
Tub. i Familien .	17	16	14	24	10	21	18	29	19	14
tub. + Børn	13	12	7	5	2	14	9	8	5	3
daarligt Syn	2	11	9	13	10	6	4	10	10	17
daarlig Hørelse .	13	18	16	24	6	15	23	22	22	10
daarlige Tænder	104	96	83	88	101	122	120	127	87	105
Undervægt mere										
end 10 %	23	9	27	26	10	11	20	22	20	16

Det fremgaar heraf, at Tuberkulinpositiviteten er dalende for de 6—7 aarige, hvilket kan forklares ved Lægernes skærpede Opmærksomhed overfor Tuberkulosen i Hjemmene.

Nogen Forringelse af Ernæringsstilstanden ses ikke i Sammenligning med de foregaaende Aar.

I 1942 og 43 foretoges i Samarbejde med Statens Seruminstitut en systematisk Undersøgelse for Tuberkulose i Folkeskolen og Almenskolen.

I Folkesk. unders. 1703 Børn, heraf tub.+ 116 — 13%

I Almensk. — 454 — — — 163 = 36%

Ved Udgangen af Folkeskolen reagerer ca. $\frac{1}{8}$ og i Almenskolen ca. $\frac{1}{3}$ for Tuberkulinprøven som Udtryk for, at de har faaet tuberkuløs Smitte i sig.

Alle de positive blev røntgenfotograferede, og det viste sig, at der kun hos 3 fandtes Tuberkulose i smittefarlig Form.

Tuberkulinprøve foretages hvert Aar paa samtlige Elever i alle 3 Skoler, og ved et intimt Samarbejde med de praktiserende Læger holdes der skarp Kontrol med Tuberkulosen.

Det kan nævnes, at et tuberkulinnegativt Barn var blevet positivt og henvistes til sin Læge. Barnet havde ingen aktiv Tuberkulose, men det viste sig ved Lægens Undersøgelse af Familien, at Moderen havde en aaben (smittefarlig) Tuberkulose uden at vide deraf, hvad der forklarede Barnets „Omslag“.

En Del af de tuberkulinnegative Børn, særlig de større, er frivilligt bleven calmettevaccineret, hvilket anbefales Børn fra Hjem med Tuberkulose.

I 1943 har Kommunen foranstaltet offentlig Vaccination for Difteri, og paa Skolen har vi ført Kontrol hermed, og skønt dette var frivilligt, er der kun 4-5 Børn i alle 3 Skoler, der ikke er differivaccineret. Aarsagen var Uvilje eller religiøse Grunde.

Til Tandbehandling hos Byens Tandlæger er henvist 73 Børn, væsentlig i de store Klasser.

At der er Brug for en systematisk Tandpleje fremgaar til Overmaal af Oversigten over Børnenes Tænder ved Optagelsen i 1. Klasse. Der synes nu at komme Skred i denne vigtige Sags Løsning.

I det store og hele er Ernæringsstilstanden god ogsaa i de store Klasser. Skolebespisningen har været stærkt besøgt, og man regner, at ca. $\frac{1}{3}$ af Børnene spiser paa Skolen.

Derimod er det tydeligt at se, at det kniber med Tøj og Fodtøj, navnlig for Drengenes Vedkommende.

Der er konstateret nogen flere Tilfælde af Hovedlus, og det har været nødvendigt at etablere en fast

Kontrol med Børnenes Hoveder hele Aaret rundt. Fnat har været paavist noget hyppigere end tidligere, men ikke foruroligende.

Kun ganske enkelte Tilfælde af Kroplus er set.

Der har ikke været nogen større Epidemi mellem Børnene, specielt er der ingen Tilfælde af Difteri forekommet.

Boertmann.



Lærerpersonalet.

Den 31. Juli 1943 fratraadte Timelærer *Henning Kristiansen* p. Gr. af Ansættelse ved Københavns kommunale Skolevæsen.

Den 1. August 1943 fratraadte Lærerinde Fru *Kirsten Jørgensen* og Lærer *Th. Ratner* p. Gr. af Ansættelse ved den højere Almenskole.

Den 1. Oktober 1943 ansattes Timelærer *Hakon Rendtorff* i fast Embede. — Samtidig ansattes fast Vikar *Svend Aage Bonde* og Hr. *Arne Rohde* som Timelærere.

Den 1. December 1943 ansattes Hr. *Erik Gøbel Poulsen* som fast Vikar.

Kursus.

Timelærerinde Frk. *Margrethe Jørgensen* paabegyndte efter Sommerferien 1943 Aarskursus i Gymnastik paa Danmarks Højskole for Legemsøvelser.

Fra d. 10.—16. August 1943 deltog Lærer *Chr. Gaardø* i Dansk Aftenskoleforenings Instruktionskursus i Gerlev.

Lærerpersonalet bestod 1. April 1944 af 2 Overlærere, af hvilke den ene tillige er Skoleinspektør, 5 Viceinspektører, 23 faste Lærere, 23 faste Lærerinder, 2 Timelærere, 2 Timelærerinder og 2 faste Vikarer, der har deres Virksomhed saaledes:

Ved Skolen i Lundegade 1 Overlærer, 2 Viceinspektører, 10 faste Lærere, 11 faste Lærerinder og 2 Timelærere. Ved Skolen i Marienlyst Allé: 1 Overlærer, 3 Viceinspektører, 13 faste Lærere, 12 faste Lærerinder og 2 Timelærerinder.

Lærerpersonalet den 1. April 1944.

L. betyder Skolen i Lundegade, M. A. Skolen i Marienlyst Allé.

	Under- viser v. Skole	Eks- amen	Ansæt her	Tjeneste- alder fra
Overlærere:				
Axel Broch ¹⁾	L.	1916	$\frac{1}{5}$ 23	$\frac{1}{4}$ 38
Vald. Sørensen	M. A.	1911	$\frac{1}{4}$ 16	$\frac{1}{8}$ 38
Viceinspektører:				
Laurits Jensen	L.	1912	$\frac{1}{1}$ 16	$\frac{1}{12}$ 14
Chr. Hansen	M. A.	1914	$\frac{1}{1}$ 19	$\frac{1}{1}$ 19
G. V. Elkjær	M. A.	1912	$\frac{1}{1}$ 22	$\frac{1}{8}$ 14
Frk. D. Petersen	L.	1913	$\frac{1}{10}$ 15	$\frac{1}{7}$ 15
Frk. Elisabeth Kaarsen	M. A.	1908	$\frac{1}{4}$ 21	$\frac{1}{9}$ 10
Fast ansatte Lærere:				
Vagn Aagesen	L.	1935	$\frac{1}{4}$ 38	$\frac{1}{10}$ 38
Chr. Brodersen	L.	1937	$\frac{1}{10}$ 38	$\frac{1}{3}$ 40
C. R. T. Christensen	L.	1925	$\frac{1}{4}$ 29	$\frac{1}{6}$ 27
Arne Ebbesen	M. A.	1930	$\frac{1}{4}$ 38	$\frac{1}{9}$ 34
Chr. Gaardø	M. A.	1931	$\frac{1}{4}$ 36	$\frac{1}{12}$ 33
Bruno Hansen	M. A.	1927	$\frac{1}{4}$ 31	$\frac{1}{4}$ 33
T. Hasselberg	M. A.	1927	$\frac{1}{1}$ 34	$\frac{1}{10}$ 35
K. T. Hillers	M. A.	1906	$\frac{1}{6}$ 17	$\frac{1}{8}$ 08
P. Friis-Jensen	M. A.	1921	$\frac{1}{5}$ 24	$\frac{1}{8}$ 23
Ejnar Jensen	M. A.	1915	$\frac{1}{3}$ 17	$\frac{1}{6}$ 17
Kaj Jørgensen	L.	1933	$\frac{1}{4}$ 36	$\frac{1}{10}$ 37
S. J. Lynge	M. A.	1902	$\frac{1}{4}$ 04	$\frac{1}{4}$ 04
Harald G. Nielsen	M. A.	1929	$\frac{1}{4}$ 39	$\frac{1}{7}$ 31
Poul Kr. N. Nørby	L.	1935	$\frac{1}{4}$ 39	$\frac{1}{1}$ 38
H. K. Oddershede	L.	1912	$\frac{1}{4}$ 21	$\frac{1}{11}$ 15
O. Guldager Petersen	L.	1927	$\frac{1}{5}$ 30	$\frac{1}{4}$ 30
C. A. Kj. Rasmussen ²⁾	L.	1931	$\frac{1}{4}$ 33	$\frac{1}{7}$ 33

¹⁾ Tillige Skoleinspektør for det samlede Skolevæsen.

²⁾ Har Orlov.

	Under- viser v. Skole	Eks- amen	Ansæt her	Tjeneste- alder fra
R. Rasmussen	M. A.	1910	$\frac{1}{6}$ 19	$\frac{1}{11}$ 12
R. Fr. Rasmussen	M. A.	1920	$\frac{1}{4}$ 22	$\frac{1}{7}$ 22
H. G. Rendtorff	L.	1936	$\frac{1}{4}$ 38	$\frac{1}{4}$ 40
Marius Riis	M. A.	1939	$\frac{1}{11}$ 40	$\frac{1}{11}$ 42
N. E. Rydeng	M. A.	1924	$\frac{1}{7}$ 27	$\frac{1}{7}$ 27
J. J. Sølvhøj	L.	1913	$\frac{1}{6}$ 19	$\frac{1}{7}$ 15
Fast ansatte Lærereinder:				
Frk. Sigrid Arkil	M. A.	1924	$\frac{1}{4}$ 27	$\frac{1}{4}$ 27
„ Ellen Bünner	L.	1929	$\frac{1}{4}$ 34	$\frac{1}{4}$ 35
Fru A. Bøgh	M. A.	1907	$\frac{17}{8}$ 08	$\frac{1}{6}$ 09
Frk. E. Böye	L.	1903	$\frac{1}{12}$ 08	$\frac{1}{9}$ 05
Fru E. M. Erichsen	L.	1923	$\frac{1}{4}$ 27	$\frac{1}{4}$ 27
Frk. Valborg Evert	L.	1912	$\frac{1}{6}$ 19	$\frac{1}{4}$ 15
Fru Vibeke Flarup	M. A.	1936	$\frac{1}{4}$ 38	$\frac{1}{4}$ 39
Frk. Agnes Hannemann	M. A.	1927	$\frac{1}{1}$ 34	$\frac{1}{8}$ 35
„ Else Hartvig	L.	1930	$\frac{1}{4}$ 33	$\frac{1}{3}$ 34
„ Agnethe Henriksen	L.	1930	$\frac{1}{4}$ 38	$\frac{1}{7}$ 39
„ Karla Hüsig	L.	1922	$\frac{1}{4}$ 27	$\frac{1}{11}$ 25
„ Karen Jacobsen	M. A.	1932	$\frac{1}{11}$ 36	$\frac{1}{1}$ 38
„ Ingeborg Jensen	M. A.	1914	$\frac{1}{6}$ 19	$\frac{1}{11}$ 16
„ Olga Jensen	M. A.	1905	$\frac{1}{10}$ 07	$\frac{1}{6}$ 08
„ Ch. Jeppe-Jensen	M. A.	1919	$\frac{1}{4}$ 30	$\frac{1}{7}$ 28
„ Else Jonassen	L.	1926	$\frac{1}{6}$ 29	$\frac{1}{6}$ 28
Frk. Karen Paludan Koch	L.	1932	$\frac{1}{4}$ 38	$\frac{1}{6}$ 38
„ M. E. Lotz	M. A.	1923	$\frac{1}{7}$ 28	$\frac{1}{11}$ 25
„ Inger Lund	M. A.	1921	$\frac{1}{5}$ 27	$\frac{1}{6}$ 23
„ Bodil Michélsen	L.	1933	$\frac{1}{4}$ 36	$\frac{1}{4}$ 37
„ Else Rasmussen	M. A.	1935	$\frac{1}{1}$ 38	$\frac{1}{10}$ 38

	Under- viser v. Skole	Eks- amen	Ansæt- her	Tjeneste- alder fra
Frk. Ingeborg Schrader . . .	M. A.	1922	$\frac{1}{5}$ 24	$\frac{1}{6}$ 42
„ Dorthea Tranberg . . .	L.	1922	$\frac{1}{4}$ 31	$\frac{1}{1}$ 28
Timelærere:				
Sv. Aa. Bonde	L.	1941	$\frac{1}{9}$ 42	
Arne Rohde	L.	1942	$\frac{1}{10}$ 43	
Timelærerinder:				
Frk. Marg. Jørgensen . . .	M. A.	1937	$\frac{1}{10}$ 41	
„ Gerda Larsen	M. A.	1936	$\frac{1}{4}$ 38	
Faste Vikarer:				
Frk. E. Davidsen		1940	$\frac{1}{3}$ 43	
E. Gøbel Poulsen		1943	$\frac{1}{10}$ 43	

Klasse	Fællestimer for Drengene og Piger										Særtimer for Drengene					Særtimer for Piger					Kl. saml. Timaltal				
	Religion	Dansk	Skrivning	Regning	Historie	Geografi	Hjemstl.	Naturkundsk.	Sang	Engelsk	Tysk	Tegning	Ialt	Gymnastik	Sløjd	Naturlære	Regning	Tegning	Ialt	Gymnastik		Haand-gørmning	Hus-gørmning	Tegning	Ialt
1.	$\frac{1}{2}$	10	5				1		1			19	2						2	2				2	21
2.	$\frac{1}{2}$	11	6				1		1			21	2	3					5	2	3			5	26
3.	2	8	3	6	2	2		1	1		1	26	2	4					6	2	4			6	32
4.	2	9	3	6	2	2		1	1		1	27	2	4					6	2	4			6	33
5.	3	8	3	6	2	2		2	2		2	30	2	4					6	2	4			6	36
6.	3	8	2	5	2	2		2	2		2	28	2	3	2	1			8	2	3	3		8	36
7.	2	8	2	6	2	2		1	2			25	2	4	2	1	2	11	2	4	4	1	11	36	
V.	3	7	1	5	2	2		2	2	4	2	30	2	4					6	2	4			6	36
VI.	3	6	1	5	2	2		1	2	2	3	1	28	2	3	2	1		8	2	3	3		8	36
VII.	2	6	1	5	2	2		1	2	2	3		26	2	4	2	1	1	10	2	4	4		10	36
8.	1	6		5	1	1		2	1	3		1	21	4	4				8	4	4	4		11	36

1.-7. Klasse = Klasse med alm. Undervisning eller Hjælpeklasse.
V.-VII. Klasse med udvidet Undervisning.

Timfordelingen.

Elevantallet den 31. December 1943		Elever under undervisningspligtig Alder		Elever i undervisningspligtig Alder		Elever over undervisningspligtig Alder		Ialt		Procent af samtlige skole-søgende Elever	
		Dr.	Pg.	Dr.	Pg.	Dr.	Pg.	Dr.	Pg.		
		Kommunale Skoler	Skolen i Lundegade Skolen i Marienlyst Allé Den højere Almenskole		17 34 0	18 17 0	362 417 95	267 392 145	4 2 116		4 4 127
Privat Skole	Den katolske Skole				7	19			7	19	1,2
	Undervist i Skole uden for Helsingør Undervist i Hjemmet Endnu ikke indmeldte, syge o. s. v.					2 1 1				2 1 1	} 0,3
	Ialt . . .		51 0	35 0	882 28	827 31	122 26	135 35	1055 54	997 66	
	Heraf fra fremmede Kommuner										

Skematisk Oversigt.

Den 31. Decbr. 1943 modtog, som det vil ses af foranstaaende Tabel, 2048 Elever (i 1942 2051) Undervisning i Byens offentlige og private Skoler eller i Hjemmet, og Antallet af Byens undervisningspligtige Børn var 1650 (i 1942 1659).

Antallet af de i Byens offentlige og private Skoler underviste Elever er faldet med 2 fra 2049 til 2047.



Regnskab for Folkeskolen

for Aaret 1943—44.

Udgift.	Kr.	Øre	Kr.	Øre
Faste Lærerlønninger	350,915	18		
Timelærerlønninger	16,015	10		
Vikarlønninger	8,179	16		
Andre Lønninger	27,701	49		
Pensioner og Tilskud til Pensionsforsikring ..	4,824	14		
Undervisningsmidler	26,696	84		
Kontorholdsudgifter	3,520	43		
Vedligeholdelse af Bygninger og Pladser	12,702	45		
Brændsel, Belysning og Vandforbrug	37,977	95		
Rengøring	27,215	09		
Vedligeh. og Anskaffelse af Inventar og Materiel	11,784	18		
Skolebadning	1,858	98		
Lærer- og Børnebogsamlinger	2,354	03		
Skolelæge, Tandlæge	10,497	21		
Forsikring, Skatter og Afgifter m. v.	3,034	15		
Andre Udgifter	4,881	70		
Forrentning	36,344	70		
Afskrivning	8,270	00		
Bidrag til Hovedadministrationen	11,900	00	606,673	05
Indtægt.				
Refusion fra Statskassen	185,854	88		
" " Skolefonden	4,026	14		
Skolepenge for udenbys Elever	1,065	00		
Skolefondens Tilskud til Forrentning m. v. af				
Laan til Skolebygninger	450	00		
Diverse Indtægter	797	00		
			192,193	02
Saldo-Udgift for Kommunen			414,480	03

Fordeles Udgiften for Kommunen, Kr. 414.480,03 efter Børneantallet d. 31. Decbr. 1943 (1538 Elever), bliver Kommunens Udgift for hvert Barn Kr. 269,49.

Fradrages Beløbene til Forrentning og Afskrivning, Kr. 44.614,70, bliver Kommunens Udgifter til Folkeskolen Kr. 369.865,33 eller pr. Barn **Kr. 240,48.**

Skolen i Lundegade.

(Ved Skoleinspektør Axel Broch).

I Skoleaaret $\frac{1}{4}$ 1943 til $\frac{31}{3}$ 1944 har Skolen i Lundegade bestaaet af 27 helaarlige Klasser, som er undervist ca. 870 Timer ugentlig, samt en midlertidig Klasse med 24 Timer ugentlig i 3 Maaneder.

Eleverne var fordelt i 3-7de Klasser, 3-6te Klasser, 3-5te Klasser, 5-4de Klasser, 4-2den Klasser og 4-1ste Klasser samt et Kursus fra $\frac{1}{4}$ til Sommerferien.

Ved Sommerferien overgik til Mellemskolen 7 Dreng og 20 Piger uden Optagelsesprøve. Efter bestaaet Optagelsesprøve overgik endvidere 3 Dreng og 3 Piger.

D. $\frac{31}{12}$ 1942 var Elevantallet	375 Dr.	306 Pg.,	ialt 681
Fra $\frac{1}{1}$ - $\frac{31}{12}$ 1943 indmeldtes	79	— 68	— 147
<hr/>			
ialt undervistes i 1943	454 Dr.	374 Pg.,	ialt 828
Fra $\frac{1}{1}$ - $\frac{31}{12}$ 1943 udmeldtes	71	— 85	— 156
<hr/>			
	383 Dr.	289 Pg.,	ialt 672

Procenttallet af Forsømmelser har i 1942 været:

Sygd	Med lovlig Grund	Uden lovlig Grund
$7_{,25}$ (6 _{,15})	$0_{,70}$ (0 _{,52})	$0_{,06}$ (0 _{,06})

Tallene i Parentes angiver Forsømmelserne i 1942.

Konfirmationslegater. I Efteraaret 1943 uddeltes Lærerinde Frk. Anna Christensens Mindelegat med 2 Portioner à 22,50 Kr. til 2 Piger.

I Foraaret 1944 uddeltes af samme Legat 2 Portioner à 22,50 Kr. til 2 Piger. Endvidere fik 1 Pige det Bendixenske Legat paa 9,82 Kr., 1 Dreng og 1 Pige har delt det Willmannske Legat paa 41,34 Kr. „Helsingør Borgerskoledrenge“s Legat paa 25 Kr. uddeltes i Form af en Gave (et Tegnebestik) til en Dreng.

Ved Aarsafslutningen 1944 modtog 6 Elever, nemlig en Dreng og en Pige fra hver 7. Klasse, en smuk Boggave som Flidspræmie fra Skolen.

Børnebogsamlingen tæller 2134 Bind Skøn- og Faglitteratur. Det samlede Udlaan i Aaret har været 14.162, nemlig Skønlitteratur 12.815, Oplysningslitteratur 1.347. Laanernes Antal var 461. Gennemsnitlig har hver Laaner modtaget 31 Bøger i Aarets Løb.

Som Bibliotekar har Lærer *Sølvhøj* det daglige Tilsyn med Samlingerne.

Udflugter og Festligheder.

Den 27. Juni afholdt Foreningen „Helsingør Borgerskoledrenge“ Aarsfest paa Skolen i Lundegade, hvor ca. 80 gamle Borgerskoledrenge var mødt.

Den 16. August havde 4 C Klasse Studietur til Hillerød.

Den 23. September havde 4 B Klasse Studietur til Hillerød.

Den 29. September—6. Oktober var VII A, 7 C, 7 D og VI C i 2 Hold paa Lejrskole paa Frederiksborg Amts Spare- og Laanekasses nye Lejrskole

ved St. Havelse Strand under Ledelse af Viceinspektør *Laurits Jensen*, Lærer *Chr. Brodersen*, Lærer *Kaj Jørgensen*, Lærerinderne *Frk. E. Bünner*, *Frk. E. Hartvig*, *Frk. A. Henriksen* og *Frk. D. Tranberg*.

Det blev nogle festlige og udbytterige Dage for Børnene, der opførte sig mønsterværdigt og arbejdede flittigt med de mange Opgaver, der blev stillet dem. Det blev en Tid, de sikkert vil se tilbage til og mindes med Taknemmelighed og Glæde.

Den 15. November havde Skolen indbudt Forældrene til 7. Klassernes Elever til Møde angaaende Oprettelse af 8. Klasse. Skoleinspektøren gav for de ca. 50 Forældre, der var mødt, en Redegørelse angaaende Planerne for Undervisningen i de forskellige Fag i 8. Klasse. Under et paafølgende tvangfrit Samvær blev der Lejlighed for Forældrene til at stille Spørgsmaal og tale med deres Børns Lærere.

I Løbet af de følgende Dage indmeldte der sig 29 Elever til fortsat Undervisning fra 1. April 1944 i 8. Klasse.

Den 9. Februar afholdtes Skolefest for 6. og 7. Klassernes Elever med Underholdning og Dans. Underholdningen besørgedes af Eleverne selv, der opførte Sketches, sang og spillede. En Film fra Sommerens Gymnastikopvisning blev forevist i Løbet af Aftenen.

Gaver.

Leif Hingst: 1 Stenøkse.

Skolesparekassen.

Bestyrelse: Lærer *R. Christensen*.

(Kasserer for Skolebygning I),

Lærerinde Frk. *D. Tranberg* (Kasserer for Skolebygning II) og Skoleinspektør *Broch* (Formand).

$\frac{1}{4}$ 1943 indestod i Sparekassen	Kr. 23724,44
Indsat $\frac{1}{4}$ 43— $\frac{31}{3}$ 44	" 13418,39
Tilskrevne Renter	" 684,01
Sparere tilflyttet fra andre Skoler	" 189,48
	Kr. 38016,32
Udb. til Sparere ved Udskr. af Skolen	Kr. 6980,79
Sparere overgaaet til andre Skoler	" 188,30
Indestaar $\frac{31}{3}$ 1944	" 30847,23
	Kr. 38016,32

Skolen havde $\frac{31}{3}$ 44 675 Elever, hvoraf 612 eller ca. 91 $\frac{0}{10}$ var Sparere. I Skolesparekassen indestod $\frac{31}{3}$ 44 gennemsnitlig Kr. 50,40 pr. Sparere.

Siden Skolesparekassens Oprettelse $\frac{1}{10}$ 1920 er indsat ialt Kr. 202.643,00 og indtjent i Renter Kr. 17.568,03.

For at holde Børnene i den gode Vane ogsaa efter Skoletidens Ophør at lægge noget til Side faar de, naar de udskrives af Skolen, i Stedet for Kontanter en Sparekassebog lydende paa Beløbet.

Skolen i Marienlyst Allé.

(Ved Overlærer Valdemar Sørensen).

I Skoleaaret $\frac{1}{4}$ 1943 til $\frac{31}{3}$ 1944 har Skolen bestaaet af 34 helaarlige Klasser, som er undervist ca. 1115 Timer ugentlig, samt en midlertidig Klasse med 24 Timer ugentlig i 3 Maaneder.

Eleverne var fordelt i 5-7de, 4-6te, 5-5te, 5-4de, 5-3die, 6-2den og 5-1ste Klasser samt et Kursus fra $\frac{1}{4}$ — $\frac{21}{6}$ 1943. Ved Sommerferien overgik til Mellem-skolen 16 Dreng og 26 Piger, hvoraf 16 Dreng og 22 Piger *uden* og 0 Dreng og 4 Piger *efter* Optagelsesprøve.

Den $\frac{31}{12}$ 1942 var Elevantallet	459 Dr.,	405 P.,	ialt 864
Fra $\frac{1}{1}$ — $\frac{31}{12}$ 1943 indmeldtes	103 „	98 „	201
ialt undervistes i 1943	562 Dr.,	503 P.,	ialt 1065
Fra $\frac{1}{1}$ — $\frac{31}{12}$ 1943 udmeldtes	109 „	90 „	199
Elevantallet d. $\frac{31}{12}$ 1943 var	453 Dr.,	413 P.,	ialt 866

Procentfallet af Forsømmelser har i 1943 været:

Sygdom	Med lovlig Grund	Uden lovlig Grund
5,99 (7,40)	0,88 (0,70)	0,07 (0,04)

Tallene i Parentes angiver Forsømmelserne i 1942.

Konfirmationslegater og Præmier: 2 Piger har delt det Willmanske Legat paa 41,32 Kr., og 1 Pige har faaet det Berghske Legat paa 16,00 Kr.

Lærerinde Frk. Anna Christensens Mindelegat er i Efteraaret 1943 uddelt i 3 Portioner à 22,50 Kr. til 1 Dreng og 2 Piger og i Foraaret 1944 i 3 Portioner af samme Størrelse til 1 Dreng og 2 Piger.

Ved Aarsafslutningen d. 1. April 1944 modtog 10 Elever, nemlig en Dreng og en Pige fra hver af 7, Klasserne, en smuk *Boggave* fra Skolen.

„De gamle Borgerskoledrenge“s Legat paa 25,00 Kr. er tildelt en Dreng.

Fra **Børnebiblioteket**, hvis Bibliotekar er Lærer *R. Rasmussen*, har der i Skoleaaret 1943—44 været et Udlaan paa 16790 Bind, deraf 1470 Bind Oplysningslitteratur. Laanernes Antal er ca. 570, og der er gennemsnitligt udlaant 29 Bøger pr. Laaner.

Biblioteket omfatter 305 Bind Oplysningslitteratur og 1665 Bind Skønlitteratur, ialt 1970 Bind.

Skolesparekassen stiftedes 1. Sept. 1920. Indtil 31. Marts 1943 er der af Skolens Elever, som omstaaende Regnskab viser, indbetalt ialt 241.920,08 Kr. Sparerne udgør 91,6⁰/₀, og der udbetaltes ved Udskrivningen af Skolen i Løbet af sidste Skoleaar 11032,93 Kr. Som Regel udbetales Pengene som et Beløb paa en Sparekassebog, og mange beholder Bogen og fortsætter Opsparingen.

Indskudene siden 1. April 1933:

1933/34	var det samlede Indskud	...	10921	Kr.
1934/35	- - - -	...	10044	-
1935/36	- - - -	...	9574	-
1936/37	- - - -	...	9726	-
1937/38	- - - -	...	10344	-
1938/39	- - - -	...	8906	-
1939/40	- - - -	...	8957	-
1940/41	- - - -	...	7537	-
1941/42	- - - -	...	11098	-
1942/43	- - - -	...	13768	-
1943/44	- - - -	...	16492	-

Skolesparekassens Regnskab $\frac{1}{4}$ 1943— $\frac{31}{3}$ 1944.

	Skolebygning		Ialt
	III	IV & V	
Antal Klasser	14	21	35
Antal Elever	333	449	782
Antal Sparere	308	408	716
Sparerne i $\%$ af Elevantallet	92,5 $\%$	90,9 $\%$	91,7 $\%$
Siden Skolesparekassens Oprettelse $\frac{1}{8}$ 1920 . har Eleverne indbetalt ialt	Kr. 92441,78	Kr. 149478,30	Kr. 241920,08
Uddrag af Regnskabet:	Kr.	Kr.	Kr.
$\frac{1}{4}$ 1943 indestod	10249,57	19813,60	30063,17
$\frac{1}{4}$ 1943— $\frac{31}{3}$ 1944 indskudt	6811,14	9681,51	16492,65
Tilskrevet Rente	336,49	533,15	869,64
Sparere, tilflyttet fra andre Skoler	1378,04	2320,57	3698,61
	18775,24	32348,83	51124,07
Udbetalt til Sparere ved Udskrivning af Skolen	2682,21	8350,52	11032,73
Sparere overgaaet til andre Skoler	2394,95	1256,33	3651,28
Indestaar d. $\frac{31}{3}$ 1944	13698,08	22741,98	36440,06
	18775,24	32348,83	51124,07

Ingeborg Jensen,
Kasserer for Skolebygning III.

Chr. Hansen,
Kasserer for Skolebygning IV & V

Valdemar Sørensen,
Overlærer,
Form. for Skolesparekassens Bestyrelse.

Udflugter. Nogle Klasser har i Aarets Løb besøgt Frederiksborg Slot og Landbrugsmuseet i Lyngby. Ligeledes har nogle Klasser foretaget mindre Udflugter pr. Cykle.

Lejrskole. I Ugen fra d. 25. Aug. til d. 1. Sept. var 45 Elever fra to 7. Klasser Gæster i Frederiksborg Amts Spare- og Laanekasses nye Lejrskolebygning ved Store Havelse Strand under Ledelse af Hr. Viceinspektør *Chr. Hansen*, Hr. Lærer *Chr. Gaardø*, Lærerinde, Fru *Vibeke Flarup* og Lærerinde, Frk. *Else Rasmussen*.

Lejrskoleopholdet forløb i enhver Henseende paa bedste Maade, saa Børnene kunde vende glade og teknemmelige hjem, berigede med Kundskaber og mange nye værdifulde Indtryk, der sikkert altid vil blive bevaret hos dem som en lysende Erindring fra deres Skoletid.

Den 10. Febr. afholdtes en **Fastelavnsfest** med Tøndeslagning og Dans for Eleverne fra 5., 6. og 7. Klasserne.

